contratos que estuvieron vigentes de servicios profesionales y de apoyo a la gestión durante algún 
momento del segundo semestre de 2023. 

De acuerdo con la base de datos suministrada por la Dirección de Contratación, mediante memorando 
No. 20244500064743, la cual contenía mil siete (1007) contratos, ninguno de ellos superaba el valor del 
último de la escala de la tabla de honorarios de la entidad, para el año 2022, indicada en la Resolución 
interna No. 1412 de diciembre 22 de 2021, equivalente a $18.243.000; el valor del contrato al cual se

[...]

0435 de julio de 2023, se resuelve: “Reconocer el pago de los compensatorios 

causados y no disfrutados durante el período comprendido entre el 1 de enero del 2022 y el 30 de junio de 2023, 

a que tiene derecho el exfuncionario J*** G***… la suma de cinco millones seiscientos noventa y tres mil 

novecientos setenta y cuatro pesos, moneda corriente ($5.693.974), por concepto de compensatorios acumulados y 

no disfrutados de setenta y dos (72) días) días” 

Mes 
Identificación 
del empleado 

Nombre de Empleado 
Cuenta con 

Autorización Previa de 
Horas extras 

Valor ($) Pagado por Horas Extras, 
Recargo Dominicales y Festivos en el

[...]

0796 de noviembre de 2023, se resuelve: “Reconocer el pago de los 

compensatorios causados y no disfrutados durante el período comprendido entre el 1 de enero del 2022 y el 15 de 

noviembre de 2023, a que tiene derecho el exfuncionario J** H**… la suma de seis millones seiscientos cuarenta 

y dos mil novecientos sesenta y nueve pesos, moneda corriente ($6.642.969), por concepto de compensatorios 

acumulados y no disfrutados de ochenta y cuatro (84) días) días” 

Mes 
Identificación 
del empleado 

Nombre de Empleado 
Cuenta con 

Autorización Previa de 
Horas extras 

Valor ($) Pagado por Horas Extras, 
Recargo Dominicales y Festivos en el

[...]

riesgo de tener que reconocer como compensación en dinero las vacaciones adquiridas como derecho 
para los empleados que no han sido disfrutadas y que presentan una acumulación de dos períodos o más. 

Según lo reportado por la Dirección de Gestión de Talento Humano - DGTH, a la fecha de corte de 
diciembre 31 de 2023, hay un total de doscientos treinta y nueve (239) empleados con dos períodos de 
vacaciones acumulados, ochenta (80) con tres períodos y ocho (8) con cuatro períodos.  

La DGTH manifiesta no tener datos de los motivos de no disfrute de las vacaciones, a pesar de que esta 
Dirección debe llevar un registro de las vacaciones y debe hacer seguimiento de las causas de no disfrute

[...]

dependan económicamente de sus padres, siempre que se cuente con los recursos presupuestales para tal efecto”. 
Tras la verificación realizada, se observa de acuerdo con información remitida por la Dirección de 
Gestión de Talento Humano -DGTH, en el mes de diciembre de 2023, se entregó una suma de 
$72.640.000, distribuidos en cuatrocientos cincuenta y cuatro (454) bonos navideños, entregados a hijos 
de servidores de la entidad, por valor de $160.000 cada uno. Se cumple así con el parámetro de 
corresponder a un valor inferior a los seis salarios mínimos diarios vigentes, que equivale a $232.000. 

De igual manera se pudo establecer que dentro de los hijos de servidores beneficiarios de dichos bonos,

[...]

• Se evidenciaron debilidades en el cumplimiento de algunas medidas de austeridad, tales como: 

✓ Horas extras: Trece casos entre julio y diciembre de 2023 en los que se pagó a empleados 

por horas extras, un valor mayor al 50% de su asignación básica mensual. 

✓ Vacaciones: Con corte a 31 de diciembre de 2023 se evidencian trescientos veintisiete (327) 

empleados con dos o más periodos acumulados de vacaciones. Adicionalmente, al momento 

del retiro de la entidad, se compensó en dinero a veinte (20) empleados, un valor superior a 

dos períodos de vacaciones no disfrutadas. 

✓ Vehículos: Si bien los vehículos de la entidad cuentan con chip para el control de consumo